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Streszczenie

Artykuł powstał z okazji 115-lecia działalności Śląskiego Związ-
ku Chórów i Orkiestr, założonego w 1910 roku jako Związek Ślą-
skich Kół Śpiewaczych. Stowarzyszenie to jest jedną z najstarszych 
organizacji związanych z amatorskim ruchem muzycznym. Autorka  
przedstawia jego dzieje, przywołuje nazwiska osób zasłużonych  
dla rozwoju kultury muzycznej na Śląsku oraz prezentuje inicjaty-
wy podejmowane przez Związek od jego powstania aż do czasów  
obecnych.
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Rok 2025 to czas świętowania 115 lat działalności Śląskiego Związku Chórów  
i Orkiestr, który powstał w 1910 roku jako Związek Śląskich Kół Śpiewaczych. Jest 
on jednym z najstarszych stowarzyszeń związanych z amatorskim ruchem mu-
zycznym. Przez ponad wiek swojego zorganizowanego funkcjonowania ruch ten 
stał się świadkiem zmian historycznych, geograficznych, politycznych oraz pod-
legał ich wpływom, mimo iż sedno jego istnienia zakorzenione jest w pierwotnej  
potrzebie człowieka do wyrażenia siebie poprzez kulturę i ubogacania swoimi 
działaniami społeczności, w której żyje.

Pierwsze opisane inicjatywy i wydarzenia, świadczące o kultywowaniu pieśni 
chóralnej w naszym regionie, datowane są od II połowy XIX wieku. Z 1849 roku 
pochodzi najdawniejsza wzmianka prasowa, dotycząca polskiego chóru na Śląsku. 
Możemy się z niej dowiedzieć o publicznym wystąpieniu – podczas mszy i nie-
szporów – chóru, złożonego z młodzieńców, dziewcząt i dwóch młodych księży, 
który „na głosy” śpiewał w czasie pobytu kardynała Melchiora von Diepenbrocka 
w Piekarach Śląskich, podczas uroczystości związanych z konsekracją dzisiejszej 
Bazyliki mniejszej pw. NMP i Św. Bartłomieja.

Z upływem lat zapisków o powstawaniu kolejnych zespołów jest coraz więcej, 
a swoją działalność inicjują także organizacje wspierające rozwój śpiewu zbioro-
wego, tzw. „kasyna”, których celem było szerzenie poczucia narodowego i szeroko 
pojętej oświaty, m.in. poprzez wykłady, śpiew pieśni i przygotowywanie okolicz-
nościowych przedstawień. Najważniejsze z nich działały od 1869 roku w Bytomiu 
(założyciele: ks. Norbert Bończyk i ks. Konstanty Damrot) i w Chorzowie, dawnej 
Königshütte (założyciel: Karol Miarka). W tym samym czasie zaczęły się rozwijać 
na Górnym Śląsku, przy każdej większej parafii, Towarzystwa Św. Alojzego, które 
rozrastając się stopniowo aż do pięćdziesięciu grup w 1871 roku, pielęgnowały ję-
zyk polski, wystawiały sztuki i w istotny sposób przyczyniały się do upowszechnia-
nia śpiewów rodzimych pieśni.

Na przełomie XIX i XX wieku zaczęła się już wyraźna aktywność zorganizo-
wanych zespołów śpiewaczych: powstawały chóry kościelne (także przy parafiach 
ewangelickich), a niektóre inicjowały działalność w formie towarzystw zrzesza-
jących kilka grup śpiewaczych, np. w 1893 roku powstało Towarzystwo Śpiewa-
cze LUTNIA w Opolu, w 1895 roku – SILESIA w Chorzowie. Niewiele później po-
wstały chóry działające do dziś: w 1907 roku – LUTNIA w Pszczynie, natomiast  
w 1908 roku – HARMONIA w Mikołowie. Ponieważ zespołów było coraz więcej, 
w roku 1909 na Zadolu koło Katowic zorganizowano pierwsze na Śląsku Święto 
Pieśni. Wzięło w nim udział osiem chórów, w tym JEDNOŚĆ z Bytomia. To wła-
śnie z tego zespołu wywodzili się przyszli współtwórcy Związku: Janina Żnińska, 
Jan Fojcik, Jan Ligoń, Leon Poniecki – dyrygent i Michał Wolski – prezes.

W odpowiedzi na rosnący entuzjazm społeczny i patriotyczny, wyrażający się 
w rozrastającym się ruchu śpiewaczym, obejmującym zarówno przestrzeń świec-
ką, jak też religijną, 18 kwietnia 1910 roku powołano Związek Śląskich Kół 
Śpiewaczych z siedzibą w Bytomiu – pierwsze na Górnym Śląsku zrzeszenie, 
które swoim zasięgiem obejmowało także Śląsk Opolski, Cieszyński oraz Zaolzie. 
Jego założyciel – aptekarz z Wielkopolski – Michał Wolski (1866–1922), na ini-
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cjującym działalność stowarzyszenia spotkaniu przedsta-
wił Statut, który przygotował Kazimierz Czapla – pierw-
szy polski adwokat na Górnym Śląsku. Wszystko to dzia-
ło się w obliczu rosnącego niezadowolenia władz pruskich, 
więc budziło chęć zapewnienia śpiewakom i dyrygentom 
ochrony przed restrykcjami grożącymi za propagowanie 
rodzimej kultury i pieśni w języku polskim. Zarówno po-
wołanie Związku (ZŚKŚ), jak też przygotowanie podstawy 
prawnej do jego funkcjonowania, świadczyło o wyjątkowej 
świadomości Michała Wolskiego, związanej z mocą tkwią-
cą w rozszerzającym się dynamicznie ruchu śpiewaczym, 
jak też sytuacji politycznej, w jakiej przyjdzie mu funkcjo-
nować. 

Dynamika działań przejawiała się m.in. w organizowa-
niu tzw. zjazdów, w których uczestniczyło coraz więcej zespołów. W 1911 roku  
odbył się na ZadoluI Zjazd Związku Kół Śpiewackich na Górnym Śląsku, już pod 
auspicjami ZŚKŚ, a wzięło w nim udział 14 chórów. 

Michał Wolski

Programy zjazdów kół śpiewaczych



240 IWONA MELSON

Dwa lata później uczestniczących zespołów było już 37, więc zdecydowano o po-
wołaniu czterech ułatwiających funkcjonowanie Związku okręgów (bytomski,  
katowicko-pszczyński, gliwicko-zabrski, raciborsko-rybnicki). Po zakończeniu  
I wojny światowej i odzyskaniu niepodległości, rozwój śpiewactwa na Śląsku 
znacznie się zintensyfikował. Idee patriotyczne lat plebiscytowych, ale także od-
żywająca wówczas chęć budowania więzi społecznych, spowodowały zwiększenie 
liczby nowych zespołów. Zwołane w 1919 roku zebranie ZŚKŚ odbyło się z udzia-
łem 270 delegatów z 117 chórów. W miejsce dotychczasowych czterech okręgów 
utworzono dwadzieścia. Ponadto za sprawę niezwykle istotną uznano konieczność 
powołania płatnego dyrygenta związkowego. Na podstawie ogłoszonego konkur-
su, naczelnym dyrygentem Związku (pierwszym dyrektorem artystycznym) zo-
stał w 1920 roku Julian Samulowski z Żor, absolwent szkoły muzycznej w Raty-
zbonie. Jednak plany zorganizowania kolejnego zjazdu na Zadolu w tym samym 
1920 roku nie doszły do skutku, gdyż z powodu czynnego angażowania się chó-
rzystów w spotkania i wiece plebiscytowe, ZŚKŚ nie otrzymał wymaganego zezwo-
lenia – władze obawiały się manifestacji z udziałem 20 tysięcy śpiewaków. Mimo 
to wydawało się, że aktywności wewnątrz stowarzyszenia nie uda się zahamować, 
gdyż w 1921 roku należały do niego już 354 zespoły. Warto pamiętać, że w latach 
poprzednich zdarzały się przerwy w działalności chórów wynikające z zaangażo-
wania części śpiewaków w działania powstańcze, niektórzy musieli uciekać, a na-
wet byli więzieni, z kolei bojówki niemieckie niszczyły majątek i dorobek śpie-
waczy, w tym nuty i sztandary. Atmosfera niepokoju, niepewności i destabilizacji  
oddziaływała na wszystkie przestrzenie życia niezwykle destrukcyjnie.

Finałem politycznego konfliktu okazał się dokonany w wyniku plebiscytu 
podział Śląska, który stał się momentem rozłamu i rozpoczął okres poważnych 
zmian, także dla ruchu śpiewaczego. W wyniku decyzji dwóch Nadzwyczajnych 
Zebrań Delegatów w styczniu 1922 roku, powstały dwa osobne zarządy. Związek 
utworzony dla niemieckiej części Śląska zachował dotychczasową nazwę, siedzi-
bę i objął 129 kół. Jednak prawie natychmiast, w momencie objęcia na tym tere-
nie administracji przez władze niemieckie, rozpoczęły się stanowcze i dotkliwe  
restrykcje. Mimo działań na rzecz polskiego życia kulturalnego liczba chórów 
szybko malała, nie udało się także utrzymać nazwy ani siedziby i w krótkim czasie 
ruch śpiewaczy zamarł na kilka lat. Stopniowo jednak, dzięki działalności utwo-
rzonego w 1923 roku – po ogłoszeniu Konwencji Genewskiej – Związku Polaków 
w Niemczech, aktywność społeczna zaczęła budzić się na nowo. W 1926 roku,  
dla ponownego zjednoczenia ruchu śpiewaczego na tym terenie, powołano Zwią-
zek Polskich Kół Śpiewaczych na Śląsku Opolskim, z siedzibą najpierw w Gli-
wicach, a od 1934 roku w Zabrzu. Działał on w czterech okręgach zrzeszających  
w 1926 roku dziesięć chórów, a w 1935 roku – już 42. Mimo zmieniających się 
prezesów, funkcję dyrektora związkowego do wybuchu II wojny światowej peł-
nił dyrygent i działacz społeczny Jan Witt. W czasie działalności Związku na Ślą-
sku Opolskim, mimo stałych, a od 1933 roku (dojście Hitlera do władzy) nasi-
lających się represji, regularnie organizowano zjazdy śpiewacze, przygotowano  
nawet kurs dla dyrygentów, a w latach 1936–1939 wydawano (w początkowym  
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nakładzie około 1500 egzemplarzy) własny muzyczno-literacki miesięcznik „Przy-
jaciel Pieśni”. Pierwszym redaktorem tego czasopisma był August Kowalski, a na-
stępnym Jan Łangowski. Jednak 1939 rok okazał się końcowym momentem pol-
skiego życia kulturalnego, a przez to także powiązanego z nim ruchu śpiewaczego 
na Śląsku Opolskim.

Tymczasem wyłoniony ze ZŚKŚ odłam dla części Śląska przyznanej Polsce 
przyjął w 1922 roku nazwę Związek Kół Śpiewaczych Województwa Śląskiego 
z siedzibą w Katowicach i objął 225 zespołów. Nowa nazwa jednak nie przyję-
ła się i do pierwotnej (ZŚKŚ) powrócono w 1925 roku. Pierwsze Nadzwyczaj-
ne Zebranie Delegatów odbyło się już w styczniu 1922 roku. Sytuacja ze wszech 
miar nie była łatwa, gdyż polskości nowych ziem nie cechowała stabilność, po-
glądy polityczne i narodowościowe stanowiły przyczynę konfliktów i podziałów, 
ponadto pojawił się problem integracji ludności miejscowej z napływową. Roz-
począł się czas reorganizacji, jednak już kilka miesięcy później okazało się, że  
z powodu braku dyrygentów, ale też osób chętnych do prac organizacyjnych, za-
wiesiło działalność ponad 70 chórów. Mimo tak poważnych trudności zespół li-
czący 190 osób wziął udział w I Wszechpolskim Zjeździe Śpiewaczym. Kolejne 
lata charakteryzowały się ożywioną działalnością wyrażaną zjazdami okręgów,  
zawodami śpiewaczymi oraz licznie odbywającymi się występami. Wszystko to 
miało służyć podnoszeniu wykonawczego poziomu zespołów oraz integracji mię-
dzy chórami, a nawet regionami. W 1924 roku śpiewacy z Górnego Śląska w licz-

Pierwszy numer pisma 
„Przyjaciel Pieśni”
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bie 660 wzięli udział w II Wszechpolskim Zjeździe Śpiewaczym w Poznaniu,  
a w 1928 roku do stolicy Wielkopolski specjalnym pociągiem pojechało aż 2,5 ty- 
siąca śpiewaków z naszego regionu, by uczestniczyć w największym w XX wieku  
przedsięwzięciu społecznego ruchu muzycznego pod nazwą Wszechsłowiań-
ski Zjazd Śpiewaków. Odbył się on z udziałem Prezydenta Rzeczypospolitej 
Ignacego Mościckiego, Prymasa Polski kardynała Augusta Hlonda oraz Ignace-
go Jana Paderewskiego. Połączony chór 18 tysięcy śpiewaków wykonał na Sta-
dionie Miejskim Ojczyznę Feliksa Nowowiejskiego pod dyrekcją kompozytora, 
a zbiorowymi chórami ze Śląska – męskim i mieszanym – dyrygował z wielkim  
powodzeniem prezes ZŚKŚ Stefan Marian Stoiński (1891–1945). Ten pocho-
dzący z Wielkopolski (podobnie jak Michał Wolski) etnograf, dyrygent i kompo-

Stefan Marian Stoiński 
i pierwszy numer czasopisma 

„Śpiewak Śląski”

zytor to ważna postać dla stowarzyszenia, gdyż w latach 1926–1929 był redak-
torem „Śpiewaka Śląskiego”, czasopisma wydawanego przez ZŚKŚ od 1920 roku, 
ponadto w latach 1925–1932 był dyrektorem artystycznym Związku, a w latach 
1931–1935 i w roku 1945 sprawował funkcję jego prezesa. Niezwykłe kompe-
tencje S.M. Stoińskiego zaznaczyły się także poprzez aktywności organizacyjne. 
To z jego inicjatywy powstał pomnik Stanisława Moniuszki, odsłonięty na Pla-
cu Karola Miarki w Katowicach w 1930 roku, przy udziale 6 tysięcy śpiewaków  
i orkiestry dętej liczącej 600 muzyków. Fundacja pomnika pochodziła wyłącznie 
ze składek śląskich śpiewaków (20 699,98 zł) i była to pierwsza tego typu sytuacja 
w Polsce, gdzie finansowanie pomnika było dziełem tylko jednej organizacji. Pod-
czas wojny pomnik Moniuszki został zniszczony, jednak potem odbudowano go  
i ponownie odsłonięto w 1959 roku.
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Oprócz istniejącego ZŚKŚ równolegle powołano do istnienia Związek Polskich 
Chórów Kościelnych Diecezji Śląskiej, który działał w latach 1928–1939. Jednym 
z jego inicjatorów był ks. Robert Gajda, który redagował również pisemko o na-
zwie „Wiadomości Związku Polskich Chórów Kościelnych Diecezji Katowickiej”. 
Ukazało się w sumie dwadzieścia numerów w latach 1937–1939. 

Uroczystość odsłonięcia pomnika Moniuszki

Pierwszy numer czasopisma 
„Wiadomości Związku Polskich Chórów 
Kościelnych Diecezji Katowickiej”
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Czas po II wojnie światowej był dla ruchu śpiewaczego na Śląsku bardzo trud-
ny – przyniósł niepewność, represje i rozbicie zespołów. W 1949 roku prezydent 
RP Bolesław Bierut wydał dekret nakazujący podporządkowanie stowarzyszeń 
władzom państwowym (które ograniczały szeroko pojęte swobody obywatelskie)  
i ZŚKŚ stał się organizacyjnie (zachowując swoją nazwę) częścią Zjednoczenia  
Polskich Zespołów Śpiewaczych (ZPZŚ), założonego w roku 1925 w Warszawie. 
Na przestrzeni następnych ponad trzydziestu lat (1949–1982), w wyniku stoso-
wanych centralistycznych metod zarządzania kulturą oraz znacznych ograniczeń 
w możliwości wykonywania muzyki sakralnej i uczestniczenia poprzez chóralny 
śpiew w kościelnych obrzędach, nastąpiła w naszym regionie likwidacja 180 chó-
rów: ze stanu 235 w 1949 roku do 55 w 1982 roku. Inaczej było z orkiestrami dę-
tymi. Od 1950 roku, kiedy to z inicjatywy kapelmistrza Mieczysława Kosewskie-
go powołano Związek Amatorskich Orkiestr Dętych z siedzibą w Katowicach, 
do 1987 roku przybyło ich z 20 do 167. Stało się tak dzięki mecenasowi przemysłu. 
Orkiestry dołączono do ZPZŚ, którego nazwa brzmiała odtąd: Zjednoczenie Pol-
skich Zespołów Śpiewaczych i Instrumentalnych (ZPZŚiI). 

Mimo postępującego na przestrzeni lat regresu w ruchu śpiewaczym, wyda-
rzeniami wyraźnie integrującymi i ożywczymi dla społeczności były uroczysto-
ści jubileuszowe. Pierwszy raz na tak szeroką skalę zdarzyło się to w 1960 roku,  
gdy Zarząd Główny Związku Śląskich Kół Śpiewaczych zaplanował możliwość 
świętowania obchodów 50-lecia działalności stowarzyszenia. Z okazji „złote-
go” jubileuszu zorganizowano w okręgach 46 koncertów z udziałem 105 chó-
rów oraz orkiestr dętych, a ten najbardziej uroczysty miał miejsce w Filharmonii  
Śląskiej. Pod dyrekcją Karola Stryi zabrzmiał – specjalnie na tę okazję napisany przez  
Józefa Świdra – Tryptyk Powstańczy. Wykonawcami byli: Stanisława Marciniak-
-Gowarzewska (sopran), Orkiestra Symfoniczna Filharmonii Śląskiej oraz połą-
czone chóry ZŚKŚ: chóry mieszane – OGNIWO z Katowic, HARMONIA z Mi-
kołowa, DZWON z Orzesza, męskie – ECHO z Katowic, HEJNAŁ z Katowic- 
-Piotrowic, jak też Chór Żeński Liceum Muzycznego im. K. Szymanowskiego  
w Katowicach i Orkiestra Dęta KWK Miechowice. 

Przejawem postępującej centralizacji była kolejna decyzja rządu z 1974 roku,  
w wyniku której ZŚKŚ – jak wszystkie działające wówczas autonomicznie śpie-
wacze związki regionalne – stracił swą niezależność, gdyż stał się oddziałem te-
renowym Polskiego Związku Chórów i Orkiestr (PZChiO – nowa nazwa dotych-
czasowego ZPZŚiI: Związku Polskich Zespołów Śpiewaczych i Instrumentalnych),  
a jego nazwa od tej pory brzmiała: Oddział Śląski Polskiego Związku Chórów 
i Orkiestr (OŚ PZChiO). Prowadzona polityka kulturalna powodowała, że regres 
w amatorskim życiu śpiewaczym wciąż trwał. 

Przełom nastąpił dopiero z początkiem lat 80., a dokładnie stało się to za spra-
wą przylotu do Polski w 1983 roku papieża Jana Pawła II. Chór liczący 1120 osób 
(z 27 śląskich chórów, w tym 14 zrzeszonych) i dwie orkiestry witały na lotni-
sku Katowice-Muchowiec gościa-rodaka, rozpoczynającego drugą pielgrzymkę  
do Polski. Głównym organizatorem z ramienia Związku był Roman Warzecha –  
ówczesny sekretarz Związku i prezes Okręgu Tyskiego, a zespołami dyrygował 
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Mieczysław Dziendziel – zasłużony chórmistrz, związany z wieloma chórami  
na Śląsku. Po latach izolacji ruchu muzycznego od Kościoła był to wielki zlot inte-
grujący śląskich śpiewaków i muzyków orkiestr dętych.

Działalność stowarzyszenia ożywiła się, gdyż w tym samym 1983 roku zorga-
nizowano I Ogólnopolski Festiwal Polskiej Pieśni Chóralnej z finałem w Kato-
wicach. Kolejne edycje odbywały się do 1991 roku, a potem od 1996 roku w cyklu 
dwuletnim. Rok 1985 zaznaczył się kolejnym hucznie obchodzonym jubileuszem 
– 75-lecia działalności Związku. Uroczysty koncert odbył się w bytomskiej Ope-
rze, a wykonawcami były: chóry mieszane – OGNIWO z Katowic, HARMONIA  
z Mikołowa, DZWON z Orzesza, ECHO z Łazisk Górnych; chóry męskie – ECHO 
z Katowic, HEJNAŁ z Katowic-Piotrowic i młodzieżowe – BEL CANTO z Ryb-
nika, RESONANS CON TUTTI z Zabrza, SCHOLA CANTORUM z Knurowa. 
W jubileuszowym roku, po przerwie trwającej 36 lat (od 1949 roku), wznowio-
no wydawanie „Śpiewaka Śląskiego”. Zainicjowano także wojewódzkie eliminacje 
kwalifikujące do finału Ogólnopolskiego Konkursu Chórów a Cappella Dzie-
ci i Młodzieży w Bydgoszczy, w którym największe sukcesy w kolejnych latach 
odnosiły chóry: RESONANS CON TUTTI z Zabrza, SCHOLA CANTORUM  
z Knurowa i BEL CANTO z Rybnika. 

Lata 90. w działalności Oddziału Śląskiego zaznaczyły się imprezami organizo-
wanymi z wielkim rozmachem i na szeroką skalę. W latach 1991–1995 zrealizo-
wano trzy pielgrzymki chórów i orkiestr Górnego Śląska do Stolicy Apostolskiej. 
W sumie wzięło w nich udział 2,5 tysiąca osób. Na fali tamtych wydarzeń, w 1992 
roku, na wniosek Zarządu OŚ PZChiO, metropolita katowicki arcybiskup Damian 
Zimoń ustanowił godność Kapelana Związku i powierzył ją ks. Antoniemu Re-
ginkowi, członkowi Zarządu OŚ od 1986 roku. Była to wówczas jedyna tego typu 
godność w Polsce. Ksiądz profesor pełni tę funkcję – z oddaniem dla spraw Związ-
ku i w rozmaitych jego przestrzeniach – do dziś. Także podjęte w tamtych latach 
przez Zarząd OŚ PZChiO inicjatywy są w większości kontynuowane. I tak w 1993 
roku odbyła się po raz pierwszy Adoracja Chórów i Orkiestr Górnego Śląska 
przy Żłóbku Jezusowym w bazylice oo. franciszkanów w Panewnikach (w 2024 
roku – po raz 31). W tym samym roku – z zamysłu ówczesnego prezesa Rajmun-
da Hankego (1938–2012) i Zarządu OŚ PZChiO – zainaugurowano Śląskie Święto 
Pieśni Chóralnej TROJOK ŚLĄSKI, którego celem było wspólne muzyczno-towa-
rzyskie spotkanie chórów zrzeszonych w ówczesnych Oddziałach PZChiO: biel-
skim i śląskim, w Polskim Związku Kulturalno-Oświatowym w Republice Czeskiej 
oraz w Unii Chórów Czeskich. Impreza odbywa się z reguły naprzemiennie w Pol-
sce i na Zaolziu (w 2024 roku – po raz 31). Dwa lata później, w 1995 roku, zaini-
cjowano I Festiwal Pieśni Maryjnej MAGNIFICAT w bazylice w Piekarach Ślą-
skich (ówczesne eliminacje w pięciu kościołach Śląska objęły 51 chórów). Od tam-
tej pory festiwale odbywały się co dwa lata, wymiennie z pielgrzymkami chórów 
zrzeszonych w OŚ PZChiO. W tym samym roku, w celu odbudowania więzi śpie-
wactwa na terenach historycznego Górnego Śląska (zgodnie z zasięgiem ZŚKŚ), 
zorganizowano po raz pierwszy Górnośląskie Konfrontacje Chóralne i Orkiestral-
ne. Pierwotnie odbywały się one w cyklu dwuletnim (wymiennie z Ogólnopol-
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skim Festiwalem Pieśni Chóralnej), a od 1999 roku, pod nazwą Górnośląskie Pre-
zentacje Chórów i Orkiestr, mają miejsce (w formie pikniku) na terenie Muzeum 
„Górnośląski Park Etnograficzny” w Chorzowie (w 2024 roku – po raz dwudziesty  
dziewiąty). Rok 1996 zapisał się dwoma ważnymi inicjatywami. Ustanowiono 
wówczas Międzynarodową Nagrodę im. Stanisława Moniuszki, przyznawaną 
podczas Trojoka Śląskiego. Kapituła nagrody pod przewodnictwem ks. prof. An-
toniego Reginka honoruje laureatów za wybitne zasługi dla społecznego ruchu 
muzycznego. Autorem statuetki – na wzór pomnika ufundowanego przez śpiewa-
ków śląskich w 1930 roku – jest śląski rzeźbiarz Zygmunt Brachmański. W 2024 
roku nagrodę przyznano po raz dwudziesty szósty. Druga przełomowa inicjaty-
wa z 1996 roku to utworzenie Śląskiej Biblioteki Muzycznej jako stałego dzia-
łu Biblioteki Śląskiej w Katowicach, gdzie przekazano w depozyt zbiory Oddziału 
Śląskiego PZChiO. Ich skatalogowaniem zajęła się Małgorzata Witowska z Działu 
Zbiorów Specjalnych Biblioteki Śląskiej, która do dnia dzisiejszego pozostaje ich 
opiekunem.

W 2000 roku ukoronowaniem dziewięćdziesięciu lat działalności Związku stał 
się Zjazd Chórów Środkowej Europy. W Filharmonii Śląskiej wystąpiły wówczas 
zespoły z Białorusi, Czech, Niemiec, Ukrainy, Słowacji, Węgier, z Zaolzia oraz 
zrzeszone w PZChiO. W tym jubileuszowym, kończącym milenium roku, powo-
łano także Konfraternię Najstarszych Chórów i Orkiestr Województwa Śląskie-
go. Zaliczono do niej zespoły, które miały wówczas za sobą co najmniej dziewięć-
dziesiąt lat działalności. Obecnie (2025 rok) należą do niej 53 chóry i 15 orkiestr. 
W kolejnych latach powrócono do idei organizowania imprez integrujących śpie-
waczą społeczność. Stały się nimi Ogólnopolskie Zloty Chórów i Orkiestr w Li-
cheniu (2005, 2007, 2009), które zgromadziły w sumie około 5 tysięcy śpiewaków 
i muzyków. Pomysłodawcą był prezes PZChiO Władysław Balicki, a po jego śmier-
ci przewodniczącym komitetu organizacyjnego został Roman Warzecha – od 2007 
roku prezes OŚ PZChiO. 

Rok 2009 to powrót do korzeni. Wtedy właśnie, na Walnym Zjeździe pod prze-
wodnictwem Romana Warzechy, głosami 112 delegatów (trzy wstrzymujące się, 
jeden przeciw), podjęto decyzję o oddzieleniu się od PZChiO i powołano samo-
dzielny Śląski Związek Chórów i Orkiestr, odzyskując tym samym autonomię 
po 35 latach centralizacji. Obchodzone rok później 100-lecie działalności Zwią-
zek świętował zatem już nie jako oddział większej organizacji, a samodzielne re-
gionalne stowarzyszenie. Wspaniały jubileusz zainaugurował Koncert Galowy  
w Górnośląskim Centrum Kultury im. Krystyny Bochenek w Katowicach (dzi-
siaj: Katowice Miasto Ogrodów), a wykonawcami były chóry mieszane: OGNIWO  
z Katowic, ARCHIKATEDRALNY z Katowic, MODUS VIVENDI z Katowic-Pio-
trowic, HARMONIA z Mikołowa; chóry młodzieżowe: RESONANS CON TUTTI  
z Zabrza, BEL CANTO z Rybnika; Akademicki Chór Politechniki Śląskiej z Gli-
wic, Akademicki Zespół Muzyczny Politechniki Śląskiej oraz orkiestry dęte:  
SOŚNICA i KATOWICE. Świętowanie kontynuowano m.in. poprzez cykl kon-
certów pt. Cały Śląsk Gra i Śpiewa, odbywających się w wielu miastach na tere-
nie wszystkich należących do Związku okręgów. W kolejnych latach działalności 
Związku odbywały się stałe cykliczne imprezy, ale organizowano też nowe. Na-
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leżał do nich Festiwal Pieśni Eucharystycznej „O, SALUTARIS HOSTIA”, od-
bywający się w kościele pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa i Św. Jana Bosko  
w Katowicach-Piotrowicach, który w latach 2009–2019 miał sześć edycji. 

Pozycję Związku tworzyły przez lata konkretne osoby, ale przede wszystkim 
zrzeszone w nim zespoły. Ważnym ich reprezentantem – w czasie wszystkich wy-
jątkowych uroczystości – jest jeden z dwóch sztandarów. Pierwszy z nich został 
ufundowany w 1979 roku dla Oddziału Śląskiego Polskiego Związku Chórów  
i Orkiestr. Inicjatorem fundacji był ówczesny prezes Rudolf Kostorz. Pełnił on  
jednocześnie funkcję sekretarza Wojewódzkiej Rady Związków Zawodowych  
w Katowicach, która została sponsorem sztandaru.

Sztandar Oddziału Śląskiego Polskiego Związku Chórów i Orkiestr z 1979 roku

Po utworzeniu Śląskiego Związku Chórów i Orkiestr w 2009 roku zrodziła się 
inicjatywa ufundowania nowego sztandaru. Została ona zrealizowana dzięki fun-
datorom, którymi zostali ówcześni członkowie Zarządu Głównego ŚZChiO, człon-
kowie zrzeszeni i niezrzeszeni w okręgach ŚZChiO oraz członkowie zespołów bez 
okręgów. Poświęcenie sztandaru Śląskiego Związku Chórów i Orkiestr odbyło się 
19 stycznia 2013 roku podczas Adoracji Bożego Dzieciątka z udziałem chórów 
i orkiestr ŚZChiO w bazylice oo. franciszkanów pw. Św. Ludwika Króla i Wnie-
bowzięcia NMP w Panewnikach. Poświęcenia dokonał ks. abp Damian Zimoń, 
metropolita katowicki. Ceremonii towarzyszyło 29 sztandarów zespołów zrzeszo-
nych.

Ważnym i poruszającym wydarzeniem na polu współpracy międzynarodo-
wej było otrzymanie przez ŚZChiO Nagrody Unii Chórów Czeskich, przyzna-
nej w 2017 roku za wieloletnią współpracę i organizowanie kolejnych edycji Ślą-
skiego Święta Pieśni Chóralnej TROJOK ŚLĄSKI. W Senacie Republiki Czeskiej 
odebrał ją prezes Roman Warzecha. W 2021 roku wyróżnieniem, istotnym tak-
że dla Związku, było odsłonięcie w Galerii Artystów (Katowice, Plac Grunwaldzki  
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w dzielnicy Koszutka) popiersia Józefa Świdra, kompozytora muzyki chóralnej  
i dyrektora artystycznego Związku w latach 1969–1975.

Do grona osób, których zaangażowanie w znaczący sposób wpłynęło na dy-
namiczną działalność Związku, należała niewątpliwie Eleonora Sładkowska 
(1932–2019), która przez 68 lat (1951–2019) była kie-
rowniczką biura Związku. Pochodziła z rodziny Stoiń-
skich i była spokrewniona ze S.M. Stoińskim – prezesem 
ZŚKŚ (1931–1935). Swoją funkcję pełniła we współpra-
cy z sześcioma kolejnymi prezesami i sześcioma dyrek-
torami artystycznymi, a dominantą jej aktywności była 
dbałość o prawidłowe funkcjonowanie sekretariatu, ko-
ordynacja działań związkowych struktur oraz prawidło-
we rozliczanie finansowych zobowiązań. Była skarbni-
cą wiedzy i przykładem absolutnego oddania dla spraw  
ruchu śpiewaczego – znała wszystkich i wszyscy ją znali. 
Po śmierci zastąpiła ją wnuczka – Beata Jawoszek, któ-
ra z równym zaangażowaniem kierowała biurem Związ-
ku do 2022 roku.

Rok 2022 wiązał się z kolejnym przełomem w historii Związku, gdyż w marcu 
dotychczasowy prezes Roman Warzecha w piśmie skierowanym do Zarządu Głów-
nego poinformował, że po 15 latach sprawowania funkcji składa swoją rezygnację. 
W sytuacji braku nowego kandydata na to stanowisko, jak też planów związanych 
z dalszą działalnością, przyszłość Związku jawiła się bardzo niestabilnie. Pełnią-
cym obowiązki stał się wówczas wiceprezes Feliks Sokoła, który w uzgodnieniu  
z dyrektor ds. artystycznych prof. Iwoną Melson zwołał w kwietniu i maju dwa 

Sztandar Śląskiego Związku Chórów i Orkiestr z 2013 roku

Eleonora Sładkowska
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nadzwyczajne robocze zebrania prezesów okręgów, jak też zainteresowanych dzia-
łaczy, by zdiagnozować sytuację i podjąć konstruktywne działania. Nastąpił czas 
Nowego Otwarcia Związku, a pierwszym ustalonym celem był Walny Zjazd Dele-
gatów – najważniejsze spotkanie przedstawicieli wszystkich zrzeszonych zespołów. 
Poprzedzające go półroczne przygotowania nastawione były na uaktualnienie za-
pisów w Statucie oraz wyłonienie osób, które nadadzą Związkowi nowy kierunek 
działania. Walny Sprawozdawczo-Wyborczy Zjazd Delegatów odbył się 16 paź-
dziernika w Piekarach Śląskich i wtedy powołano nowy Zarząd. Na jego czele, 
po raz pierwszy w historii Związku, stanęła kobieta – Weronika Czech, która od 
wielu lat – jako sopran, a także prezes – związana jest z chórem SKOWRONEK 
w Gierałtowicach; ponadto w Zarządzie Okręgu Gliwicko-Zabrskiego pełni funk-
cję skarbnika. W strukturach zarządu ustanowiono wówczas nową funkcję koor-
dynatora ds. organizacji i promocji, której pełnienia podjął się najmłodszy czło-
nek Zarządu – Kamil Gojowy, uczestniczący wcześniej – jeszcze jako student,  
a zaraz potem absolwent Akademii Muzycznej w Katowicach – w półrocznym 
procesie przygotowującym plany restrukturyzacji Związku. Delegaci poprzez gło-
sowanie przyjęli także dostosowane do nowej rzeczywistości wersje Statutu oraz 
Regulaminu przyznawania odznaczeń. 7 grudnia odbyło się pierwsze posiedze-
nie nowego Zarządu, na którym omówiono plan działania na najbliższy rok.  
W międzyczasie, jeszcze we wrześniu, odbyło się w Katowicach-Zadolu XXIX 
Święto Śląskiej Pieśni Chóralnej TROJOK ŚLĄSKI, podczas którego odbyła się 
msza święta celebrowana przez kapelana Związku ks. prof. Antoniego Reginka, 
wręczono po raz 25 Międzynarodową Nagrodę im. S. Moniuszki oraz urządzo-
no koncert ośmiu chórów z Polski i Czech, jak też występ dwóch orkiestr dętych.  
A w listopadzie, już pod auspicjami nowych władz, odbyło się ożywcze dla śro-
dowiska dwudniowe XV Śląskie Święto Pieśni Chóralnej MAGNIFICAT (prze-
kształcona formuła wcześniejszego Festiwalu Pieśni Maryjnej MAGNIFICAT). 
Złożyły się na nie I Ogólnopolski Konkurs Chóralny oraz Festiwal dla chórów 
zrzeszonych w ŚZChiO. W konkursie wzięło udział 17 zespołów w pięciu katego-
riach. Czas obradowania jury wypełniły warsztaty poprowadzone przez Jana Kru-
tula – kompozytora młodego pokolenia, na bazie skomponowanego przez nie-
go specjalnie na tę okazję utworu, na zamówienie ŚZChiO, pt. Wielbi dusza moja 
Pana na dwa chóry SATB a cappella. Całodniowa impreza odbyła się w koście-
le pw. Św. Rodziny w Bytomiu-Bobrku, a laureaci Grand Prix otrzymali nagrodę 
finansową ufundowaną przez arcybiskupa metropolitę katowickiego dr. Wiktora 
Skworca oraz nagrodę JM Rektora Akademii Muzycznej im. K. Szymanowskiego 
w Katowicach, jaką był występ w Sali Koncertowej tejże uczelni w kwietniu następ-
nego roku. Kolejnego dnia w Sanktuarium Matki Sprawiedliwości i Miłości Spo-
łecznej w Piekarach Śląskich odbył się Festiwal Pieśni Maryjnej, w ramach które-
go – oprócz mszy i koncertu z udziałem sześciu chórów – odbyły się warsztaty dla  
wszystkich uczestniczących w festiwalu zespołów. Dwudniowemu wydarzeniu to-
warzyszyła wystawa historyczna pt. „Bytom-Bobrek i Piekary Śląskie – 100. Rocz-
nica Przyłączenia Części Górnego Śląska do Polski”, zorganizowana przy zna-
czącym wsparciu pracowników Muzeum Powstań Śląskich w Świętochłowicach  
z dyrektorem Andrzejem Drogoniem na czele.
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Rok 2023 to pierwszy rok działalności nowego Zarządu, mającego na celu mię-
dzy innymi kontynuowanie istotnych dla środowiska imprez. I tak w styczniu  
odbyła się XXX Adoracja Chórów i Orkiestr ŚZChiO w bazylice oo. francisz-
kanów w Panewnikach, w której uczestniczyło 13 zespołów chóralnych, ORKIE-
STRA DĘTA TAURON-WYTWARZANIE pod dyrekcją Bogusława Plichty oraz 
sześć pocztów sztandarowych. W maju na terenie Muzeum „Górnośląski Park  
Etnograficzny” w Chorzowie miały miejsce XXVII Górnośląskie Prezentacje
Chóralne im. Rajmunda Hankego. Po trzech latach przerwy wzięło w nich udział 
pięć chórów i ORKIESTRA DĘTA TRAMWAJE ŚLĄSKIE. W organizację przed-
sięwzięcia zaangażowała się dyrektor Muzeum Paulina Cius-Górska. We wrze-
śniu odbyło się XXX Śląskie Święto Pieśni Chóralnej TROJOK ŚLĄSKI, tym ra-
zem w Ornontowicach, we współpracy z Centrum Kultury i Promocji ARTERIA, 
kierowanym przez Aleksandrę Malczyk. W całodniowej imprezie udział wzięło 
dziewięć chórów i dwie orkiestry, ponadto po raz 26. wręczono Międzynarodową  
Nagrodę im. S. Moniuszki. 

Najważniejsze są jednak nowości, a ich głównym inicjatorem jest Kamil Go-
jowy, który jako koordynator Związku – obdarzony niezwykłym kreacyjnym  
potencjałem młody człowiek – sukcesywnie i z rozmachem, w ścisłej współpracy 
z członkami Zarządu Głównego, rozwija drzemiący w ŚZChiO potencjał. Niezwy-
kle istotne było otwarcie we wrześniu 2023 roku programu wolontariatu stałe-
go, w ramach którego ochotnicy podejmują aktywności indywidualnie bądź w ze-
społach tematycznych, by uzupełniać działania Zarządu Głównego. Zespoły te to: 
„Sprawczość” ds. współpracy związanej z organizowanymi wydarzeniami, „Płyn-
ność” ds. projektów i funduszy, „Czytelność” ds. współdziałania z czasopismem 
„Śpiewak Śląski” oraz „Widoczność” ds. działań związanych z mediami społecz-
nościowymi, jak też obsługą newslettera i strony internetowej. Wszyscy wolonta-
riusze ŚZChiO tworzą organ doradczy dla Zarządu Głównego – Radę Młodych 
Śląskiego Związku Chórów i Orkiestr.

Oprócz wprowadzenia do organizacji osób młodych i powierzenia im spraw-
czości w działaniach, czego widocznym rezultatem była roczna kampania  
#JestemWzwiązku, promująca zespoły członkowskie, ważnym elementem strate-
gii rozwoju dla Związku stało się wejście w świat chóralistyki europejskiej. W li-
stopadzie 2023 roku krokiem w tym kierunku stał się udział koordynatora Związ-
ku w „Weekendzie członkowskim” Europejskiego Stowarzyszenia Chóralnego  
(Wilno/Litwa). Nastąpiło wówczas przekazanie listu intencyjnego o chęci włą-
czenia ŚZChiO w strukturę tej międzynarodowej organizacji, co nastąpiło już  
w lutym kolejnego roku, kiedy to na adres Związku wpłynęła oficjalna informacja  
od Europejskiego Stowarzyszenia Chóralnego (ECA) o włączeniu ŚZChiO 
w poczet członków. List o przyjęciu nadesłała Sonja Greiner – sekretarz general-
na organizacji. W ten sposób ŚZChiO stał się pierwszym związanym z chóralisty-
ką stowarzyszeniem w Polsce należącym do tej europejskiej organizacji. W listopa-
dzie 2024 roku Kamil Gojowy wraz z prof. Iwoną Melson reprezentowali ŚZChiO 
– już w roli pełnoprawnego członka ECA – na dorocznym zjeździe, tym razem 
w Leuven w Belgii, gdzie omówiono trzy projekty: Międzynarodową Kampanię 
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„Muzyka – Wsparcie Osób w Depresji”, Międzynarodowy Festiwal NOC CHÓ-
RÓW w Rudzie Śląskiej oraz Głosy Europejskiego Miasta Nauki Katowice 2024.

Z kolei w pracach Zarządu na rzecz zespołów zrzeszonych pojawiły się kolejne 
nowości, którymi są m.in. bezpłatne odznaczenia honorowe, możliwość promo-
cji działalności artystycznej na profilach ZG ŚZChiO, program mikrograntowy, 
szkolenia branżowe dla wolontariuszy i członków, dostęp do „zasobów” Związku,  
tj. zbiorów stowarzyszenia w Bibliotece Śląskiej, materiałów edukacyjnych, pro-
mocyjnych oraz nutowych. Swoistym podsumowaniem wszelkich działań tego 
roku był grudniowy wykład Głos jako źródło dobrostanu dla ciała i ducha współ-
czesnego człowieka. Nowatorskie działania networkingowe artystycznych NGO-sów, 
w którym Kamil Gojowy wraz z prof. Iwoną Melson, w ramach VII Śląskiego Fe-
stiwalu Nauki Katowice, opowiadali o kolejnych etapach promowania śpiewu ko-
lektywnego i współpracy praktykowanej na co dzień. W działaniach partnerskich 
Związku współuczestniczą: Fundacja Chórtownia, Centrum Organizacji Pozarzą-
dowych w Katowicach, Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego, Stowa-
rzyszenie Artystów Euforis, Filharmonia Śląska, Muzeum Górnictwa Węglowego 
w Zabrzu, Akademia Muzyczna im. Karola Szymanowskiego w Katowicach, Wo-
jewództwo Śląskie, Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia oraz Miasto Katowice. 
Lista osób, a poprzez nie organizacji i instytucji, z którymi Związek współpracu-
je, wciąż się powiększa. 

Rok 2024 już na samym początku zaznaczył się niezwykle istotną inicjatywą, 
honorującą jeden z fundamentalnych przejawów życia kulturalnego w naszym re-
gionie. Nastąpiło bowiem rozpoczęcie starań o wpis Tradycji kulturowych ama-
torskich zespołów śpiewaczych w Polsce do Krajowego Rejestru Dobrych Praktyk 
w ochronie niematerialnego dziedzictwa kulturowego. W grudniu okazało się,  
że dzięki decyzji prof. Piotra Dahliga – członka Rady ds. Niematerialnego Dzie-
dzictwa Kulturowego – działania mogą dotyczyć wpisu na Krajową Listę Niemate-
rialnego Dziedzictwa Kulturowego. Rok wcześniej zostały na tę listę wpisane Tra-
dycje kulturowe górniczych orkiestr dętych z Górnego Śląska i „tradycje śpiewacze” 
stanowiłyby istotne dopełnienie, jednak proces przygotowawczy to czas wyma-
gający intensywnej pracy nad pełnym rozpoznaniem tematu. Równie strategicz-
ne działania podjęto wewnątrz Związku. Został nimi objęty wydawany od 1920 
roku „ŚPIEWAK ŚLĄSKI” (w latach 1926–1948 pt. „Śpiewak”) – jedyne z tak dłu-
gą tradycją, poświęcone amatorskiemu ruchowi muzycznemu czasopismo w Pol-
sce, wydawane w latach 1920–1939, 1946–1948 i ponownie od 1985 roku (przerwy  
w jego publikacji wynikały z zawirowań historycznych i politycznych). Stano-
wi ono swoistą kronikę życia śpiewaczo-muzycznego w regionie, a jego redak-
torami byli zazwyczaj sekretarze Związku. Najważniejsi z nich, będący także au-
torami książek, dzięki którym wiedza o historii stowarzyszenia jest kompletna, 
to: Jan Fojcik, Rajmund Hanke i Andrzej Wójcik. W 2024 roku redaktorem na-
czelnym została Karolina Kopacz – dziennikarka i specjalistka ds. komunikacji  
społecznej i administracji, której ambicją jest, aby związkowy kwartalnik współ-
tworzyły osoby doświadczone, profesjonaliści różnych specjalności, ale też przed-
stawiciele wszystkich zespołów zrzeszonych oraz początkujący adepci sztuki 
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dziennikarskiej, którzy są zainteresowani zagadnieniami dotyczącymi działalności  
ruchu śpiewaczo-muzycznego. W kolejnych numerach „Śpiewaka Śląskiego”, 
wspartego w 2024 roku z funduszu Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 
publikowane są artykuły dotyczące bieżących spraw z życia związkowej społecz-
ności, jak również przedstawiające zagadnienia związane z tradycją regionu, a na-
wet pisane po śląsku. 

Pierwszy numer czasopisma 
„Śpiewak Śląski” z 2025 roku

W 2024 roku z wielkim rozmachem zorganizowano wiele imprez i wydarzeń. 
Tradycyjnie w styczniu miała miejsce XXXI Adoracja Chórów i Orkiestr w Pa-
newnikach, a wzięło w niej udział aż dwadzieścia zespołów chóralnych i trady-
cyjnie ORKIESTRA DĘTA TAURON-WYTWARZANIE z Łazisk Górnych pod 
dyrekcją Bogusława Plichty. Obecnych było też dziesięć pocztów sztandarowych.  
W maju odbyła się V Noc Chórów w Rudzie Śląskiej – niezwykłe śpiewacze wy-
darzenie, którego charakterystyczną cechą jest forma spaceru w różne koncerto-
we miejsca miasta, gdzie wykonawcy przychodzą do oczekujących ich w kilku-
nastu lokalizacjach słuchaczy i prezentują przygotowany repertuar. W festiwalu,  
którego dyrektorem artystycznym jest dr Krzysztof Dudzik, wzięło udział 27 ze-
społów z całego kraju oraz białoruski chór Verum Cantus. Współorganizatorami 
wydarzenia była Fundacja Chórtownia oraz Stowarzyszenie Artifices Artificibus. 
Wydarzenie zostało wsparte w ramach prestiżowego programu grantowego Unii 
Europejskiej, dotyczącego inkluzywności i internacjonalizacji IGNITE.
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V Noc Chórów, Ruda Śląska 2024, 
fot. Radosław Kaźmierczyk

W czerwcu odbyły się XXIX Górnośląskie Prezentacje Chórów i Orkiestr 
im. Rajmunda Hankego w Parku Etnograficznym w Chorzowie, podczas których 
dla zebranej – także rodzinnie – publiczności koncertowało pięć chórów i ORKIE-
STRA MUZEUM GÓRNICTWA WĘGLOWEGO z Zabrza po dyrekcją Henry-
ka Mandrysza. Także w czerwcu miało miejsce – tym razem w Stonavie na Zaol-
ziu – XXXI Święto Pieśni Chóralnej TROJOK ŚLĄSKI. Z polskiej strony wzięło 
w nim udział dziewięć chórów (w sumie 15), które po mszy świętej w tamtej-
szym kościele pw. Św. Marii Magdaleny prezentowały repertuar świecki w Domu 
PZKO w Stonawie, a sakralny w kościele pw. Św. Józefa w Suchej Górnej i pw. NSPJ  
w Czeskim Cieszynie. Po raz 27. wręczono wówczas statuetki laureatom Mię-
dzynarodowej Nagrody im. S. Moniuszki. Na październik zaplanowano bardzo 
rozbudowane w formie XVI Śląskie Święto Pieśni Chóralnej MAGNIFICAT, 
które tym razem objęło I Konkurs Kompozytorski, II Ogólnopolski Konkurs Chó-
ralny oraz Festiwal Pieśni Chóralnej. Podobnie jak dwa lata wcześniej, była to  
impreza dwudniowa. W kościele pw. Św. Piotra i Pawła w Katowicach odbył się 
Konkurs Chóralny, podczas którego w czterech kategoriach rywalizowało dzie-
więć zespołów, a po zakończonych przesłuchaniach odbyły się warsztaty wokalne 
dla chórzystów, poprowadzone przez dr Joannę Łukaszewską z UMFC w Warsza-
wie. Laureatem Grand Prix został Chór Mieszany CANTIAMO TUTTO z Wro-
cławia pod dyrekcją Sebastiana Sikory, który odebrał nagrodę finansową ufundo-
waną przez arcybiskupa metropolitę katowickiego dr. Adriana Galbasa, a w marcu 
następnego roku – w ramach Nagrody Rektora Akademii Muzycznej im. K. Szy-
manowskiego w Katowicach – wystąpił w Sali Koncertowej tejże uczelni. Dzień  
po konkursie, w Pocysterskim Zespole Pałacowo-Klasztornym w Rudach, miał 
miejsce Festiwal dla chórów zrzeszonych w ŚZChiO. Rozpoczął się on cyklem 
warsztatów, a godziny popołudniowe wypełniła msza święta celebrowana w miej-
scowej bazylice pw. Wniebowzięcia NMP przez kapelana Związku ks. prof. Anto-
niego Reginka, a następnie indywidualna prezentacja chórów. Jej uroczystym fina-
łem było wręczenie nagrody dla laureata I Śląskiego Konkursu Kompozytorskie-
go, ufundowanej także przez arcybiskupa metropolitę katowickiego dr. Adriana 
Galbasa, a następnie prezentacja prawykonań nagrodzonych w konkursie utwo-
rów. Katarzyna Danel zwyciężyła w dwóch kategoriach, a jej utwory wykonane 
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zostały przez CHÓR CANTICUM NOVUM z Suszca pod dyrekcją Szymona Ci-
chonia oraz CHÓR UNIWERSYTETU EKONOMICZNEGO w Katowicach pod  
dyrekcją Michała Brożka. 

Z kolei we wrześniu 2024 roku Związek wziął udział – we współpracy z Regio-
nalnym Instytutem Kultury im. W. Korfantego – w Europejskich Dniach Dzie-
dzictwa „Cześć Każdej Pieśni”, a następnie w projekcie Głosy Europejskie-
go Miasta Nauki Katowice 2024, który w ramach czterech wybranych tygodni, 
w ogólnodostępnych dla społeczeństwa wydarzeniach o charakterze popularno-
naukowym, przedstawił kompleksowe – w szerokiej perspektywie – połączenie na-
uki i głosu. Następujące weekendowo wydarzenia z cyklu Tydzień Muzyki: „Głosy 
Katowic – Ścieżka kreacji i krytyki”, Tydzień Katowic: „Tak Brzmi Miasto – Ścież-
ka dziedzictwa przemysłowego i kulturowego”, Tydzień Kreatywności: „Mój Głos 
– Ścieżka zdrowia i jakości życia” i Tydzień Człowieka: „Opowieści Społeczno-
ści – Ścieżka innowacji społecznych” objęły każdorazowo dużą grupę uczestni-
ków, dla których przygotowano prelekcje, wykłady, warsztaty, koncerty, a nawet 
muzyczny spacer po szczególnych miejscach w mieście. Wszystkie te inicjatywy 
odbyły się pod kierunkiem najwyższej klasy specjalistów. Ponadto młode artystki 
– studentki Szkoły Filmowej im. Krzysztofa Kieślowskiego Uniwersytetu Śląskiego  
w Katowicach – przygotowały dwie etiudy filmowe: Helena Chojnowska pt. Odgło-
sy, a Maja Biała pt. Helka. Są one ważne w kontekście nowych przestrzeni, w któ-
rych Związek pokazuje swoją aktywność. Projekt podsumowuje specjalnie przy-
gotowana publikacja.

Koniec 2024 roku zaznaczył się wydarzeniem pt. Eksperyment Kolędowy, 
w ramach którego odbyły się: webinar „Hej, kolęda. Dziedzictwo kulturowe zna-
ne i nieznane”, wygłoszony przez prof. Iwonę Melson, warsztaty „Kolędy śpie-
waj sercem i z wyobraźnią”, które poprowadził dr Krzysztof Dudzik, oraz Koncert  
Kolędowy na orkiestrę symfoniczną, chór i zespół rozrywkowy wraz z solistką Mar-
tyną Kubiak, do którego aranżacje 14 polskich kolęd napisał Tomasz Ptok, a cało-
ścią dyrygował Kamil Gojowy. W projekcie uczestniczyło około 300 osób, a finało-

Weronika Czech, Prezes SZChiO, Głosy Europejskiego 
Miasta Nauki Katowice 2024, fot. Radosław Kaźmierczyk
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wy koncert odbył się w Sali Muzeum Śląskiego i został nagrany na płytę CD – dru-
gą, której producentem jest ŚZChiO. Pierwszą, zrealizowaną jeszcze w 2023 roku, 
była płyta Henryka Mikołaja Góreckiego Z pieśni kościelnych na chór mieszany 
a cappella z nagraniem wszystkich utworów z kompletem zwrotek ze zbioru. Wy-
konawcą pieśni na płycie jest Zespół Śpiewaczy APERTUM COR z Katowic pod 
dyrekcją Kamila Gojowego. 

W tym niezwykle bogatym w wydarzenia roku – oprócz działań w roli organi-
zatora – ŚZChiO podejmował inicjatywy jako partner i z tej pozycji był współor-
ganizatorem – wraz z Narodową Orkiestrą Symfoniczną Polskiego Radia w Kato-
wicach, Miastem Katowice oraz Uniwersytetem Ekonomicznym w Katowicach –  
VI Metropolitalnego Festiwalu Chóralnego (zainicjowanego w roku 2018 przez 
Chór Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach). W maju, w ciągu kilku dni, 
podczas festiwalu wystąpiło 11 zespołów chóralnych, które wykonały pięć koncer-
tów z muzyką chóralną a cappella. Zwieńczeniem był koncert finałowy na estra-
dzie NOSPR-u w Katowicach, gdzie przy udziale kwartetu solistów, połączonych 
chórów (200 śpiewaków) oraz Orkiestry Ponticello pod dyrekcją dyrektora festi-
walu Michała Brożka wykonano Messa da Requiem Giuseppe Verdiego. Z kolei je-
sienią Śląski Związek Chórów i Orkiestr – wraz z Fundacją Chórtownia – włączył 
się w cykl Chór-mistrzowsko!, zorganizowany przez Filharmonię Śląską. W se-
zonie artystycznym 2024/2025 Chór Filharmonii Śląskiej – jeden z najstarszych 
chórów filharmonicznych w Polsce – obchodził jubileusz 50-lecia. W związku  
z tym zaproszono amatorskie chóry z województwa śląskiego do udziału w kon-
kursie, którego zwycięzcy otrzymali możliwość wystąpienia na estradzie Sali Kon-
certowej im. Karola Stryji wraz z Chórem Filharmonii Śląskiej, jak też samodziel-
nie. Do ścisłego finału zostało wyłonionych pięć zespołów – wszystkie należące  
do Związku: Chór RISONANZA CONTINUA z Zabrza, Chór im. JULIUSZA 
ROGERA z Rud, Chór Towarzystwa Śpiewaczego LUTNIA im. Jana Orszulika  
ze Strumienia, Zespół Śpiewaczy APERTUM COR z Katowic oraz Chór UNI-
WERSYTETU EKONOMICZNEGO z Katowic.

Niezwykle ważną, zupełnie nową inicjatywą Związku, związaną z troską o lo-
kalną historię i kulturowe dziedzictwo, było zrealizowanie na przełomie czerw-
ca i lipca 2024 roku projektu związanego z archiwizacją społeczną Pierwsze 
Katalogi Archiwum Historii Mówionej. Odbył się on po pozytywnym rozpa-
trzeniu wniosku w programie Spójnik przez Radę Konsultacyjną Europejskiego 
Miasta Kultury KTW GZM 2029 i przyznaniu grantu. Przy współpracy z Biblio-
teką Śląską w Katowicach (Instytut Mediów Cyfrowych Digitarium) przeprowa-
dzono dziewięć spotkań z najstarszymi osobami (grupa wiekowa 75-95) związa-
nymi z amatorskim ruchem muzycznym na Śląsku. W ramach wywiadów, któ-
re animowali prof. dr hab. Iwona Melson oraz Kamil Gojowy, swoimi historiami  
podzielili się: Henryk Moćko, Alojzy Solarczyk, Tadeusz Faber, Maria Kroczek, 
Monika Organiściok, Felicja Czyż, Henryk Mandrysz, Kazimierz Bednorz i ks. 
Antoni Reginek.

Rok 2025 to czas świętowania jubileuszy: 115 lat działalności Śląskiego Związ-
ku Chórów i Orkiestr oraz 105 rocznicy powstania czasopisma „ŚPIEWAK  
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ŚLĄSKI”. Oprócz stałych w kalendarzu imprez, jak styczniowa XXXII Adoracja, 
czy również jubileuszowe, bo XXX Górnośląskie Prezentacje Chórów i Orkiestr 
im. Rajmunda Hankego w czerwcu, ważne będą szczególne uroczystości. Zainau-
guruje je poprzedzona adoracją msza święta jubileuszowa w Archikatedrze Chry-
stusa Króla w Katowicach, kiedy to występujące chóry i schole ubogacą liturgię 
sprawowaną w intencji ŚZChiO, w połączeniu z obchodami 100. rocznicy istnie-
nia diecezji katowickiej. Kolejny etap świętowania stanowić będzie część oficjal-
na 1 października w Muzeum Śląskim, a główna uroczystość zaplanowana jest  
na dzień 11 listopada, kiedy to estradę i widownię Sali Koncertowej Narodowej 
Orkiestry Symfonicznej Polskiego Radia wypełnią śpiewacy i muzycy zespołów 
zrzeszonych w Związku, by oddać się słuchaniu, graniu i śpiewaniu. Wszak domi-
nantą działalności stowarzyszenia, budowanego przez kolejne pokolenia zaanga-
żowanych osób, jest kolektywne muzykowanie w chórach i orkiestrach.

Zakończenie

Od 2022 roku, nazwanego „Nowym Otwarciem”, Śląski Związek Chórów i Or-
kiestr poprzez swoje inicjatywy i szeroko zakrojoną działalność – w każdej istotnej 
dla kształtowania kultury muzycznej przestrzeni – zaznaczył się w regionie i poza 
nim w sposób wyraźny i doceniany. Nawiązano w tym czasie szereg nowych kon-
taktów z większością instytucji kultury Śląska, ale także poza nim oraz z wieloma 
osobami, z którymi poprzez intensywną i zawsze życzliwą współpracę Związek re-
alizuje wszystkie stawiane przed sobą cele, zadania i wyzwania.

Eksperyment Kolędowy 2024, fot. Radosław Kaźmierczyk
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Oprócz kontynuowania imprez odbywających się już od wielu lat, działania-
mi organizacyjnymi objęto: Noc Chórów, Metropolitalny Festiwal Chóralny, Mię-
dzynarodową Kampanię Społeczną „Muzyka – Wsparcie Osób w Depresji”, współ-
organizowano również Festiwal Twórczości Norberta Blachy „Wesoły Wędrow-
nik” oraz Festiwal Orkiestr i Chórów Europejskich Studentów Medycyny EMSOC 
2025. Ponadto patronatem Związku zostały objęte: Tyskie Wieczory Kolędowe, 
Gliwickie Spotkania Chóralne, Międzynarodowy Festiwal Folklorystyczny „Za-
głębie i Sąsiedzi”, a nawet warsztaty przygotowujące wykonanie w maju 2025 roku  
w katowickim Spodku VIII Symfonii Tysiąca Gustawa Mahlera. Wszystko to cie-
szy niezmiernie i jest źródłem ogromnej satysfakcji. Jednak największa radość pły-
nie z rozrastającej się śpiewaczo-muzycznej społeczności. W minionych trzech  
latach swoją wolę członkostwa w Związku zgłosiło 16 chórów i trzy orkiestry,  
co sprawia, że stowarzyszenie liczy dziś około 3 tysięcy osób. To więcej niż po-
mieści widownia NOSPR! Jesteśmy szczęśliwi, że mamy przedstawicieli wszyst-
kich grup wiekowych (choć kompleksowe zatroszczenie się o chóry dziecięce  
to jeszcze pieśń przyszłości), że Zarząd Główny współpracuje z Radą Młodych, 
Zarządami Okręgów oraz ze wszystkimi zrzeszonymi Zespołami, w tym tak-
że z zaprzyjaźnionymi chórami polskimi i czeskimi zza południowej granicy,  
a w ostatnim czasie także z Oddziałem Bielskim PZCHiO. Wszyscy razem działa-
my z każdym, komu na sercu leży śląska tożsamość kulturowa i budowanie nowe-
go świata poprzez wspólne śpiewanie i muzykowanie – bo dla nas najważniejsze 
jest, że możemy być RAZEM. A procesowi temu towarzyszy prosta, acz wyrafino-
wana myśl. Została ona zapisana w anonimowej ankiecie przez jednego z człon-
ków Rady Młodych, podczas analizy marki stowarzyszenia i tworzenia kampanii 
promocyjnej „Jestem w Związku”. Myśl ta, leżąca od tego czasu u podstaw strategii 
działalności Śląskiego Związku Chórów i Orkiestr, brzmi: „Gdyby Śląski Związek 
Chórów i Orkiestr był człowiekiem, to lubiłby się przytulać”.

Dane statystyczne ŚZChiO

1910 – 4 chóry
1921 – 354 chóry (po podziale Śląska: po stronie niemieckiej – 129, po polskiej – 

225)
1939 – 335 chórów
1950 – 174 chóry i 20 orkiestr
1974 – 88 chórów i 122 orkiestry
1982 – 55 chórów
2000 – 120 chórów i 51 orkiestr
2022 – 82 chóry i 8 orkiestr
2023 – 77 chórów i 13 orkiestr 
2025 – 82 chóry i 13 orkiestr (działają w 8 okręgach: chorzowsko-świętochłowic-

kim, gliwicko-zabrskim, katowickim, mikołowskim, raciborskim, rybnic-
kim, tarnogórskim, wodzisławskim)
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Prezesi ŚZChiO

1910–1922 Michał Wolski
1922–1931 Emanuel Imiela
1931–1935 Stefan Marian Stoiński
1935–1939 Tadeusz Saloni
1945–Stefan Marian Stoiński
1945–1964 Józef Ligęza
1964–1976 Włodzimierz Stahl
1976–1980 Rudolf Kostorz
1981–1985 Zdzisław Pyzik
1985–2007 Rajmund Hanke
2007–2022 Roman Warzecha
2022–Weronika Czech

Dyrektorzy artystyczni ŚZChiO

1920–1921 Julian Samulowski
1921–1925 Teodor Lewandowski
1925–1932 Stefan Marian Stoiński
1932–1939 Leopold Janicki
1946–1948 Juliusz Kandziora
1949–1950 Piotr Dziemba
1951–Józef Powroźniak
1952–1953 Leopold Janicki
1954–1960 Józef Ryling
1961–1967 Józef Janicki
1969–1975 Józef Świder
1975–1976 Józef Szulc
1976–1981 Józef Szwed
1981–1985 Marian Kubica
1985–2008 Barbara Zielonka-Rusin
2008–2016 Krzysztof Kaganiec
2016–Iwona Melson 

Redaktorzy „Śpiewaka Śląskiego”  
(1920–1939, 1946–1948, 1985–2024)

1920–1921 Joanna Żnińska
1922–1926 Jan Fojcik
1926–1929 Stefan Marian Stoiński
1947–1948 Józef Michałowski
1985–2009 Rajmund Hanke
2/1988–1-2/1992 Stanisław Wilczek
2010–2023 Andrzej Wójcik
2024–Karolina Kopacz
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The Silesian Association of Choirs and Orchestras is 115 Years Old

Summary

The article was created on the 115th anniversary of the Silesian As-
sociation of Choirs and Orchestras (Śląskie Stowarzyszenie Chórów 
i Orkiestr), founded in 1910 as the Association of Silesian Singing 
Clubs (Związek Śląskich Kół Śpiewaczych). The association is one of 
the oldest organizations of the amateur music movement. The author 
presents its history, recalls the names of people distinguished for the 
development of musical culture in Silesia and presents the initiatives 
undertaken by the Association from its establishment to the present.
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115 Jahre Schlesischer Verband der Chöre und Orchester

Zusammenfassung

Der Artikel entstand anlässlich des 115-jährigen Bestehens des Schle-
sischen Verbandes der Chöre und Orchester, der 1910 als Verband 
Schlesischer Gesangvereine gegründet wurde. Der Verband ist eine 
der ältesten Organisationen der Amateurmusikbewegung. Der Autor 
stellt seine Geschichte vor, nennt die Namen von Personen, die zur 
Entwicklung der Musikkultur in Schlesien beigetragen haben, und 
stellt die Initiativen des Verbandes von seiner Gründung bis heute 
vor.
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Verband der Schlesischer Gesangvereine, Schlesischer Verband der 
Chöre und Orchester, Schlesien, Amateurmusikbewegung, Chor,  
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